
diário oficial Nº 34.972   49Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/487911;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Vigia no período de 16/05 à 10/16/2022, a fim 
de atender e concluir processos de veículos.

nome matricula
Dayane Roberta da Silva Bonifácio 57175787 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 799349
Portaria nº 1483/2022-DAF/cgp, de 20/04/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/465430;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Cametá no período 28/04 à 03/05/2022, a fim 
de aplicar exames teóricos e práticos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1
Denilson Linhares da Silva 57176558/1

Kleber Guimarães Lima 57201995/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1565/2022-DAF/cgp, de 29/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/437443;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Marabá – 16 à 19/05/2022, São Domin-
gos do Araguaia – 20 e 21/05/2022, São Geraldo do Araguaia – 22 e 
23/05/2022, Eldorado dos Carajás – 24 à 26/05/2022, Curionópolis – 27 
e 28/05/2022, Parauapebas – 29 à 31/05/2022, Canaã dos Carajás/Belém 
– 01 à 04/06/2022, fim de realizar estudo de reclassificação e ou implanta-
ção de CIRETRANS/Posto Avançados nas regiões de Integração do Estado, 
para auxiliar na Gestão do DETRAN/Pa.

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467/1

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298/2
Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1575/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/501751;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS E MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para os municípios de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA – 09/05 à 
31/05/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio, e no atendimento ao Memo. Nº 029/2020 – CCON-
TEN/DETRAN.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1582/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/501503;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para os municípios de RURÓPOLIS – 06/05 à 18/05/2022, a fim de 

desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, e 
no cumprimento do Ofício nº 016/2020 – MPPA/PJR.

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219/1

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1
Jairo Nogueira da Costa 57201191/1

Kátia da Silva Sá 57214238/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1604/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/502386
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para os municípios de Curuça – 10 à 22/05/2022, Santa Izabel 
do Pará/Castanhal – 23/05 à 05/06/2022, a fim de realizar de desempe-
nhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de Trânsito, 
em cumprimento a programação da DTO nos referidos municipios , e no 
cumprimento do Oficio nº 017/202- DEMUTRAN/Curuça, em especial parti-
cpar das ações da Operação Segurança por todo Pará – SEGUP.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1
Ederson José da Silva e Silva 57202063/1
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1617/2022-DAF/cgp, de 03/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/505976;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS MEIA (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Municí-
pio de Redenção para os municípios de Floresta do Araguaia – 12/05 à 
23/05/2022, Santa Maria das Barreiras/Redenção – 24/05 à 03/06/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial participar das ações da Operação Segurança por 
todo o Pará-Segup.

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909/1

Everaldo Cunha da Silva 5822661/2
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1618/2022-DAF/cgp, de 03/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/502816;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Santa Izabel do Pará para o município de Igarapé-Açú no período de 06 
à 10/05/2022, a fim de realizar exames práticos e teóricos (TRV e TRM), 
referente a 2ª e 3ª fase dos processos de primeira habilitação no referido 
municipio.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812/1

João Corrêa da Silva Júnior 57176485/1
Bruno Costa dos Santos 57227468/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1621/2022-DAF/cgp, de 03/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/494830;


